
ỦY BAN NHÂN DÂN 

          XÃ TUY PHƯỚC 
 

Số: 05/QĐ-UBND 
 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Tuy Phước, ngày 01 tháng 7 năm 2025  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch  

Uỷ ban nhân dân xã và Ủy viên UBND xã khóa I nhiệm kỳ 2021 - 2026 

   

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP, ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ về Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu 

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số 177/NQ-TTHĐND ngày 24 tháng 6 năm 2025 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định về việc chỉ định Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch UBND xã Tuy Phước; 

Căn cứ Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 

UBND xã Tuy Phước về việc Ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Tuy Phước; 

Theo Biên bản cuộc họp lãnh đạo UBND xã ngày 01 tháng 7 năm 2025 về 

việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã là người đứng đầu, lãnh đạo, điều hành 

toàn diện công việc của Ủy ban nhân dân xã, chịu trách nhiệm trước pháp luật 

và cấp trên về mọi hoạt động của UBND xã. Chủ tịch phân công các Phó Chủ 

tịch giúp mình chỉ đạo, xử lý thường xuyên các công việc cụ thể thuộc các lĩnh 

vực, đơn vị được giao. 

2. Các Phó Chủ tịch UBND xã chủ động thực hiện các nhiệm vụ theo phân 

công của Chủ tịch UBND xã, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và trước 

pháp luật về việc thực hiện công việc trong các lĩnh vực được phân công; cùng 

Chủ tịch UBND xã và các thành viên UBND xã chịu trách nhiệm tập thể về hoạt 

động của UBND xã  trước UBND tỉnh Gia Lai, Đảng ủy xã, HĐND xã. 

3. Trong quá trình thực thi nhiệm vụ, nếu có vấn đề phát sinh liên quan 

đến lĩnh vực của Phó Chủ tịch khác thì các Phó Chủ tịch chủ động phối hợp với 



2 

nhau để giải quyết. Trường hợp có ý kiến khác nhau thì Phó Chủ tịch đang chủ 

trì xử lý công việc báo cáo Chủ tịch xem xét, quyết định. 

4. Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã được ban hành hàng 

năm, các Phó Chủ tịch chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị 

thuộc lĩnh vực mình phụ trách tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm 

trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về kết quả hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - 

xã hội được giao. 

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã – Ông Trần Minh Quang 

- Lãnh đạo, quản lý và điều hành chung mọi hoạt động của Ủy ban nhân 

dân xã theo nguyên tắc người đứng đầu chịu trách nhiệm toàn diện. 

- Trực tiếp phụ trách: Tài chính, ngân sách, tín dụng - thuế, quy hoạch, kế 

hoạch, đầu tư, xây dựng cơ bản, đối ngoại; xây dựng, giao thông; công tác tổ 

chức cán bộ, công chức, viên chức và công vụ; cải cách hành chính, thi đua khen 

thưởng; báo chí; thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã 

hội; thi hành án dân sự. Chịu trách nhiệm về việc chỉ đạo, đôn đốc hoàn thành 

04 chỉ tiêu kinh tế - xã hội được giao trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

hàng năm của xã gồm: Tốc độ tăng giá trị sản phẩm; Tổng thu ngân sách trên 

địa bàn; Thu hút dự án mới; Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công. 

- Trực tiếp chỉ đạo hoặc giao Phó Chủ tịch UBND xã chủ trì, phối hợp 

giải quyết những vấn đề liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực. 

- Xử lý các công việc khác do các Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách 

nhưng Chủ tịch UBND xã xét thấy cần thiết phải trực tiếp chỉ đạo, xử lý. 

- Giữ chức vụ Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban Chỉ đạo quan trọng 

nhất của xã theo quy định. 

- Phối hợp công tác với Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan khối nội chính. 

2. Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân xã – Bà Nguyễn Thị 

Bích Phượng 

- Làm nhiệm vụ Thường trực, giúp Chủ tịch điều hành công việc chung, 

hàng ngày của Ủy ban nhân dân xã; xử lý công việc do Chủ tịch ủy quyền khi 

Chủ tịch đi vắng. 

- Phụ trách lĩnh vực: Tư pháp, tiểu thủ công nghiệp; công nghiệp; thương 

mại; thống kê, đồng thời phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp môi trường gồm: Đất 

đai; tài nguyên nước; tài nguyên khoáng sản; môi trường; nông nghiệp; lâm 

nghiệp; diêm nghiệp; thủy lợi; thủy sản; phát triển nông thôn; phòng, chống 

thiên tai; giảm nghèo; chất lượng, an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, 



3 

thủy sản, muối; phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại nông thôn, kinh tế tập thể, 

nông, lâm, ngư, diêm nghiệp gắn với ngành nghề, làng nghề nông thôn; công tác 

đấu giá quyền sử dụng đất; bồi thường giải phóng mặt bằng, giao đất tái định cư 

gắn công tác xây dựng hạ tầng kỹ thuật các dự án theo phân công; cùng đồng chí 

Chủ tịch phụ trách công tác trật tự công cộng trên địa bàn. Chịu trách nhiệm 

trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về việc chỉ đạo, đôn đốc hoàn thành các chỉ 

tiêu kinh tế - xã hội được giao trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng 

năm của xã gồm: Kim ngạch xuất khẩu; Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ; 

Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều; Tỷ lệ che phủ rừng; Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng 

nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung; Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng 

nước hợp vệ sinh; Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom; Phòng chống 

lấn chiếm đất đai; Giải phóng mặt bằng. 

- Chỉ đạo, thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đầu tư, 

xây dựng thuộc lĩnh vực phụ trách; 

- Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực theo dõi, phụ trách theo giao 

quyền của Chủ tịch UBND xã. 

- Thay mặt Chủ tịch UBND xã thực hiện kiểm tra, đôn đốc các phòng, 

ban, đơn vị thuộc xã, các thôn thực hiện Nghị quyết, Kết luận, Thông báo của 

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy, HĐND xã, Thường 

trực HĐND xã; Quyết định, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch công tác của 

UBND xã, Chủ tịch UBND xã và giải quyết các vấn đề liên quan đến lĩnh vực 

phụ trách. 

- Được Chủ tịch ủy quyền chỉ đạo toàn diện các mặt công tác của UBND 

xã khi Chủ tịch đi vắng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã 

phân công. 

3. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã – Ông Thái Văn Thuận 

- Phụ trách các lĩnh vực: Nội vụ (trừ công tác tổ chức cán bộ, công chức, 

viên chức và công vụ; cải cách hành chính; thi đua khen thưởng); Giáo dục và 

Đào tạo; Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Y tế. 

- Chủ trì, chỉ đạo thực hiện các dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành 

thuộc lĩnh vực được phân công (văn hóa, y tế, giáo dục...) và các công trình 

phúc lợi xã hội khác. 

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về việc chỉ đạo, 

đôn đốc hoàn thành 07 chỉ tiêu văn hóa - xã hội được giao trong Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội hàng năm của xã, cụ thể gồm: Tỷ lệ dân số tham gia bảo 

hiểm y tế; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân; Bảo hiểm xã hội 

tự nguyện; Tạo việc làm mới; Đào tạo nghề lao động nông thôn; Tỷ lệ giải quyết 

số vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền; Sản phẩm du lịch mới. 

- Giữ chức vụ kiêm nhiệm Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công xã. 



4 

- Chủ động liên hệ và phối hợp với Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên (như Hội Liên hiệp phụ 

nữ, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông 

dân) để tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện các 

chủ trương, chính sách pháp luật và hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 

thuộc lĩnh vực mình phụ trách; Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng chính sách xã 

hội, Bảo hiểm xã hội và các hội nghề nghiệp, hội quần chúng khác có liên quan 

để triển khai hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, tín dụng ưu đãi và các 

nhiệm vụ khác thuộc lĩnh vực được giao. 

- Chỉ đạo, thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đầu tư, 

xây dựng thuộc lĩnh vực phụ trách; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã 

phân công. 

(*) Các chức danh Trưởng Ban Chỉ đạo và Chủ tịch Hội đồng thuộc lĩnh 

vực, khối công tác nào thì do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND phụ trách khối 

đó kiêm nhiệm. Đối với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc 

khối nào thì Phó Chủ tịch phụ trách khối đó có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, 

chỉ đạo việc quản lý, xử lý và báo cáo Chủ tịch UBND. Riêng đối với công tác 

thi đua, khen thưởng, trước khi trình Chủ tịch UBND xem xét, phải có ý kiến đề 

xuất của Phó Chủ tịch phụ trách khối liên quan. 

 4. Các Ủy viên UBND xã: Vừa chịu trách nhiệm đối với công việc chung 

của UBND xã, vừa chịu trách nhiệm trực tiếp đối với phòng, ban, đơn vị phụ 

trách và theo sự phân công. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày ký. 

Điều 4. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Trưởng các 

Phòng chuyên môn, các đồng chí có tên tại Điều 2 và các bộ phận, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Các sở, ngành tỉnh; 

- TT. Đảng uỷ (b/c); 

- TT. HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị SN thuộc 

UBND xã; 

- Trung tâm PVHCC xã; 

- Lãnh đạo VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Minh Quang 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T09:07:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Phan Tấn Phước<phuocpt@tuyphuoc.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T09:27:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Hồng Rực<rucnh@tuyphuoc.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T09:36:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Minh Quang<quangtm@tuyphuoc.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T10:31:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TUY PHƯỚC<ubnd@tuyphuoc.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




